1

Indicação nº. 033/2017 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

    O vereador Giovani Donizete dos Anjos, por meio
deste, solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi
Neto, que este determine ao setor competente da Administração Pública,
que realize a aquisição de um carro fúnebre.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como objetivo a aquisição
municipal de um carro fúnebre, visando o translado de munícipes que
falecem em municípios diversos e tem que ser deslocados para Cambará.
Destaca-se que a aquisição de um veículo para essa finalidade iria
proporcionar grande economia ao município, haja vista que atualmente,
nessas situações, o município contrata o serviços de terceiros, sendo
oneroso ao se analisar o montante gasto anualmente. Além do mais, a
situação gera transtornos aos familiares do finado, pois os mesmos em
momento de dor devem ir até a Assistência Social, para que este
departamento realize o repasse do valor destinado ao pagamento da
funerária. Assim, seria muito mais prático, fácil e econômico o município
possui um carro fúnebre para esses tipos de situações.

Sala das Sessões em 14 de fevereiro de 2017.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

11h28min.